Pero obran mal en dos cosas, por las que ellos mismos merecen ser anatematizados: la una, que acusan a los católicos de maniqueos; la otra, que también ellos inventan una nueva herejía. Que no por no ser maniqueos profesan la verdadera doctrina. En las almas, como en los cuerpos, no existe una sola clase de dolencia. Pues así como el médico del cuerpo no diría sin más que estaba fuera del peligro de

¹ 1 Tim. 4, 1-4.

riculo liberum, quem negasset hydropicum, si alio lethali morbo perspexisset aegrotum: ita istis non ideo veritas gratulatur, quia Manichaei non sunt, si alio genere perversitatis insaniunt. Quapropter aliud est quod anathematizamus cum eis, aliud quod in eis. Detestamur enim cum eis, quod recte displicet etiam ipsis; ita tamen ut detestemur in eis, unde recte displicent ipsi.

CAPUT II

MANICHAEORUM ET PELAGIANORUM HAERESIS SIBI MUTUO ADVERSANTUR ET A CATHOLICA ECCLESIA REPROBANTUR

2. Manichaei dicunt, Deum bonum non omnium naturarum esse creatorem; Pelagiani dicunt, Deum non esse omnium aetatum in hominibus mundatorem, salvatorem, liberatorem. Catholica utrosque redarguit, et contra Manichaeos defendens Dei creaturam, ne ab illo instituta negetur ulla natura; et contra Pelagianos, ut in omnibus aetatibus perdita requiratur humana natura.

Manichaei carnis concupiscentiam non tanquam accidens vitium, sed tanquam naturam ab aeternitate malam vituperant: Pelagiani eam tanquam nullum vitium, sed naturale sit bonum insuper laudant. Catholica utrosque redarguit, Manichaeis dicens: "Non natura, sed vitium est"; Pelagianis dicens: "Non a Patre, sed ex mundo est": ut eam velut malam valetudinem sanari utrique permittant, desinendo illi tanquam insanabilem credere, isti tanquam laudabilem praedicare.

Manichaei negant homini bono ex libero arbitrio fuisse initium mali: Pelagiani dicunt etiam hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium ad faciendum praeceptum bonum. Catholica utrosque redarguit, et illis dicens: *Fecit Deus hominem rectum*²: et istis dicens: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*³.

Manichaei dicunt, animam particulam Dei, naturae mae commixtione habere peccatum: Pelagiani dicunt, animam iustam, non quidem particulam, sed creaturam Dei, etiam in ista corruptibili vita non habere peccatum. Catholica utrosque redarguit, Manichaeis dicens: *Aut facite arborem bonam,*

muerte aquel de quien dijese no padecía hidropesia, si veía que estaba aquejado de otra enfermedad mortal, así la verdad no da a éstos el parabién por no ser maniqueos, si deliran con otro género de perversidad. Por tanto, una cosa es lo que anatematizamos con ellos y otra la que anatematizamos en ellos. Porque detestamos con ellos lo que con verdad les desagrade a ellos, mas de tal suerte que detestamos en ellos la causa por la que no sin razón nos desagradan ellos.